信阳市住房公积金中心

2021年部门整体支出绩效评价报告

按照信阳市财政局《关于开展2021年度市级财政重点项目和部门整体绩效评价工作的通知》（信财效〔2022〕8号）的文件精神，固始华展联合会计师事务所受信阳市财政局委托，对信阳市住房公积金中心2021年度部门整体支出情况实施绩效评价，现将评价情况报告如下。

一、基本情况

（一）部门概况
信阳市住房公积金中心成立于2004年9月，为市政府直属的不以盈利为目的正处级财政全供事业单位，负责全市住房公积金的管理运作，业务上受住建厅监管指导。中心设置7个内设机构及10个直属分支机构。截止2021底，部门核定事业编制73人，实有人数115人，其中在编人员68人，退休人员16人，政府购买服务人员31人。2021 年末资产总计6807.58万元，其中：流动资产428.82万元，非流动资产6378.76万元；固定资产原值为7431.03万元，净值为6378.76 万元。

（二）部门职责

市公积金中心主要履行以下职责：

（1）编制、执行全市住房公积金的归集、使用计划。

（2）负责记载职工住房公积金的缴存、提取、使用等情况。

（3）负责住房公积金的核算。

（4）审批住房公积金的提取、使用。

（5）负责全市住房公积金的保值和归还。

（6）编制全市住房公积金的归集、使用计划执行情况的报告。

（7）依法查处违反《住房公积金管理条例》的各种行为。

（8）承办住房公积金管理委员会决定的其他事项。

（三）部门预算安排及执行情况

1、预算批复情况。2021年部门整体年初预算资金2375.37 万元，其中：基本支出 585.37万元，项目支出1790.00 万元。

2、决算情况。2021年部门整体决算收入总计2379.93万元，其中当年一般公共预算拨款收入 2230.34万元，上年结转149.59万元。实际支出合计2360.45万元，其中：基本支出 1038.08万元，项目支出1322.37万元。年末结余19.48万元，预算执行率99.37%。

3、“三公经费”支出情况。“三公经费”实际支出6.76万元，较年初预算数减少54.74万元，预算执行率11.17%，其中：公务接待费2.03万元，公务用车运行费4.73万元。
（四）、部门绩效目标

1、部门总体目标
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记视察调研河南重要讲话精神和省委十届十二次全会、市委五届十二次全会精神，认真落实全省住房城乡建设工作会议要求和市住房公积金管委会决策，坚持新发展理念，以推动住房公积金制度改革为方向，以强化资金管控为前提，以深化“放管服”改革为抓手，推进全市住房公积金事业高质量发展。

2、部门年度目标

部门年度重点工作任务。加大催缴催建力度；发挥制度保障功能；扎实开展审计整改；推进信息化检查；强化内部风险控制；持续提升综合服务平台建设；认真落实“放管服”改革要求；增强防灾备灾能力；加强公积金队伍建设；巩固主题教育成果；争先进位打造亮点。部门年度履职目标：全年住房公积金归集额32.1亿元，新增缴存人数 1.93万人，个人公积金提取使用17亿元，当年发放个人住房公积金贷款18.8亿元，全年实现增值收益 1.95 亿元，个人住房公积金贷款额逾期率控制在部颁标准以内。

二、评价工作开展情况
（一）绩效评价目的 、对象和范围
此次评价通过梳理部门职能、部门管理、部门履职方式方法、预算编制依据、预算支出明细、部门相关内部控制制度、部门工作计划的完成情况等信息，分析部门职责履行情况、履职效果及部门职能的实现程度；通过对整体支出进行全面考核并作出客观公正的评价，总结整体绩效实施的做法、经验和教训，提出改进措施和建议，为今后整体支出绩效实施方向及后续管理方式的改进提供指导。

本次绩效评价对象为市公积金中心 2021年度整体预算总支出2375.37万元，其中：基本支出 585.37万元，项目支出1790万元。评价时段为 2021年1月 1日—2021年 12 月31日。

（二）绩效评价原则、评价方法和标准

本次绩效评价本着客观公正、绩效相关、重点突出、量化易评的原则，设计易于操作的评价体系，依据计划标准、行业标准、历史标准等评价标准，依据简便有效的原则，采取包括目标管理法、比较法、因素分析法、公众评判法、标杆管理法、现场核查等方法，对市公积金中心的管理、实施、运营进行客观、公正的评价，保证评价结果的有效性。

   （三）评价指标体系
本次评价指标体系设计从部门职能和内部管理运行角度出发，结合2021年度的重点工作，从投入管理、产出、效益三个维度进行评价，共设置3个一级指标、7个二级指标、34个三级指标、16个四级指标。投入管理(权重38分):3个二级指标，20个三级指标,重点关注工作目标管理、预算和财务管理及绩效管理等方面。产出指标(权重32分)：2个二级指标，9个三级指标，11个四级指标，重点关注重点工作开展情况，履职项目实现情况及工作任务是否完成等方面。效益指标(权重30分)：2个二级指标，5个三级指标，5个四级指标，重点关注经济效益、社会效益及群众信访办理情况、服务满意度等方面。

（四）绩效评价工作过程

本次评价包括调研沟通、收集评价资料、确定指标体系、明确绩效评价方法、形成评价方案、现场考评、对照体系打分、评价分析、报告撰写、提交完善、评价资料归档提交（或存查）等步骤。

三、综合评价情况及结论

（一）综合评价情况

评价组对照绩效指标评价体系，从投入管理、产出和效益三个维度，通过数据采集、实地调研、问卷调查和访谈等方式，对本项目进行客观公正的绩效评价，总得分为84.39分，绩效评价等级属于“良”。最终评价结果如下表所示。

绩效评价得分概况

	指标
	权重
	分值
	得分率

	A.投入管理
	38
	26.07
	68.61%

	C.产出
	32
	31
	96.77%

	D.效益
	30
	27.32
	91.07%

	合计
	100
	84.39
	84.39%

 （二）评价结论

总体来说，市公积金中心 2021年部门整体支出内容与年度重点工作目标任务相对应，年度预算资金为部门运转和履职尽责提供重要保障和有力支持，市公积金中心通过积极履职，强化管理，全面完成了年度履职目标。但部门在绩效指标管理、预算管理、资产管理、会计核算等方面还需进一步加强。

四、绩效评价指标分析

（一）投入管理分析

投入管理指标设置工作目标管理、预算和财务管理、绩效管理3个二级指标，20个三级指标，该部分满分38分，得26.07分，得分率为68.61%。

从工作目标管理看，年度履职目标明确，与部门职责、工作规划和重点工作密切相关；工作任务基本清晰，工作任务所对应的预算项目绩效目标、绩效指标设定基本合理。扣分点：部门整体绩效目标较笼统，无具体量化目标；部分项目、部分指标设置不够清晰、完整，指标值不够切实贴近实际。

从预算和财务管理看，相关预算管理体系科学、预算编制规范完整、专项资金细化到位、预算调整率和结余率均控制在标准内；“三公”经费控制情况良好，管理制度健全，预决算信息公开及时规范。扣分点：政府采购支出、项目类支出预算执行率偏低，分别为61.11%、73.88%；资金使用合规性方面存在个别项目资金用途与预算批复不符；资产管理方面存在部分老旧固定资产卡片登记明细不全，部分新增固定资产报账不及时等情况。
从绩效管理工作看，纳入预算支出的项目，均按要求编制了绩效目标、开展了监测和自评工作。扣分点：自评和监测工作不够完整，12个项目虽填报了自评（监控）数据表、评分表，但未提供各项目自评（监控）分析报告和评价建议，工作流程过于简化。

（二）产出指标分析

产出指标设置重点工作任务完成、履职目标实现二个二级指标，9个三级指标，11个四级指标。该部分满分32分，得31分，得分率为96.77%。

从重点工作任务完成情况看，信阳市住房公积金中心2021年工作要点中四大项共11个小项均已完成。加大催缴催建力度：实现了信阳日报6期政策宣传，信阳电视台、合作银行等多种形式政策宣传，完成了公安辅警等人员住房公积金建立。发挥制度保障功能：完成了当年缴存基数限额及缴存比例等缴存政策调整，落实了住房公积金组合贷款政策和提高装配式住宅住房公积金贷款额度政策，与6家银行签订了合作协议，全年发放“组合贷款”26笔。扎实开展审计整改：及时到查巡查、审计、督导检查提出问题整改落实情况，完成每半年上报“内部审计统计情况”。推进信息化检查：完成内部稽核系统上线工作；监测疑点数据，按月完成电子稽核统计月报。强化内部风险控制：执行贷款三级审批制度，安排专人负责逾期催收；完成当年国有资产清产核资工作并形成报告。持续提升综合服务平台建设：发挥12329服务热线、官方微信等9大渠道功能优势，全年完成自助服务7.04万条，人工接听群众来电1.38万条，发送上下行短信271.42万条，解答住房公积金政策7246条。认真落实“放管服”改革要求：2021年8月实现了8项“跨省通办”业务，开通了“跨省通办”专区；5月完成了与市大数据局区块链电子证照对接，实现多项数据共享；完成了与全国住房公积金小程序的对接工作，通过网上办理转移接待业务853笔；完成了河南省“好差评”系统对接工作；完成了自建系统与省“豫事办”平台的对接工作。公积金使用办事环节由5个减少到3个，办事要件减少16个，发放贷款由7个工作日缩短至5个工作日以内办结，公积金提取实现秒到账。增强防灾备灾能力：完成信息安全“三级等保”测评工作；开展了网络安全培训及网络安全应急演练；但由于住建部统一标准未发布，电子档案系统建设系统项目未完成。加强公积金队伍建设：举办了职业道德业务培训会和网上缴存业务CA认证培训班、“技能大比武”业务竞赛等一系列活动。巩固主题教育成果：开展党史学习教育，集中研讨活动2次，集中学习40余次，现场接受党性教育2次等一系列活动；开展“两优一选”评选活动，荣获信阳市职工职业道德建设标兵单位荣誉称号。争先进位打造亮点：获得省级文明单位；获得河南省五一建设巾帼奖；在承担服务保障职能的市直单位考评中名列第8位，受到政府通报表扬。

从履职目标实现情况看，各项业务指标均按时保质完成，截止12月底，住房公积金当年归集36.48亿元，完成目标32.1亿元的113.65%；新增开户单位 508家，新增缴存人数 2.1755万人，完成目标任务1.93万人的112.72%；当年公积金提取使用20.96亿元，完成当年提取目标17亿元的123.29%；当年发放个人住房公积金贷款5227笔20.04亿元，完成当年贷款目标18.8亿元的106.61%；个人住房公积金贷款额逾期率0.54‰，控制在部颁标准1.5‰以内。

（三）效益指标分析

效益指标设置履职效益、满意度2个二级指标，5个三级指标，5个四级指标，该部分满分30 分，得27.32分，得分率为91.07%。

从经济效益看，2021年，实现增值收益1.95亿元，同比增长18.09%，较全省平均水平高1.0%；其中增值收益率1.56%，比上年增加0.06个百分点，与全省平均水平持平；2021年，通过申请住房公积金个人住房贷款，为职工节省购房利息支出6.85亿元，增长率21.67%，较上年增长率提升21.84%，有效减轻效果明显。
从社会效益看， 2021年，实缴单位5897家，实缴职工27.37万人，缴存额36.48亿元，分别同比增长9.12%、4.66%、13.82%。增长率较全省平均水平分别为-8.98%、-0.9%、 2.31%；2021年贷款职工中、低收入占97.26%，高于全省平均水平0.06%；2021年住房贡献率为97.64%，比上年减少0.54个百分点。扣分点：实缴单位、实缴职工同比增长低于全省平均水平；住房贡献率较上年下降。

从满意度情况看，2021年，群众信访办理回复率100%；根据河南省“好差评”系统统计，2021年全年总体评价数量达372.5095万条，其中获得满意评价372.5082万条，满意度达100%；根据问卷调查结果，市公积金心服务质量总体满意度为 99.4%，其中12345/12329热线坐席人员业务熟悉度满意度 98.7%，住房公积金行政服务厅窗口服务满意度99%。

五、主要经验及做法

1、立足民生需求，完善工作制度。2021年出台了《关于调整2021年住房公积金缴存基数的通知》，制定了《关于进一步扩大住房公积金制度收益范围若干意见》，着力推进“三支一扶”、公安辅警、灵活就业等人员建立公积金制度；新冠肺炎疫情防控期间，出台了《关于进一步加强新冠疫情防控和应对暴雨洪涝灾害影响有关事项的通知》、《关于加大住房公积金贷款力度支持企业灾后重建的通知》，对有困难的单位缓交公积金和降低缴存比例，减轻企业负担，确保住房公积金疫情防控惠民政策的落实。

2、立足高效务实，全面推进信息化建设。2021年对业务系统进行了升级改造，实现了贷款流程再造；线上线下均完成了“好差评”系统的建设；进一步推进了共享数据的应用工作；完成了与政府服务平台的对接；完成了全国住房公积金小程序的对接；完成了8项跨省通办系统建设工作；完成了“豫事办”对接平台建设项目的招标工作；完成了信息安全“三级等保”测评工作，2021年网上办结率平均为85%。
3、立足资金使用效率，落实资金使用新举措。在中心城区开展“组合贷款”业务试点，全年发放26笔；支持提取公积金购房；落实既有住宅加装电梯政策，房屋所有人及其配偶或子女可申请提取公积金；调高住房公积金最低贷款额度，调整住房公积金贷款核算公式，提高夫妻双方住房公积金缴存年限基数等。

4、立足“放管服”改革，不断提升便民服务质效。推动企业“一表填报”工作，推行“全程网办”、“跨省通办”、“组合贷款”，提高“一网通办”网上可办率，“零跑腿”办结率，公积金使用办事环节由5个减少到3个，办事要件减少16个，公积金提取实现秒到账。发挥12329服务热线、官方微信等9大渠道功能优势，全年完成自助服务7.04万条，人工接听群众来电1.38万条，发送上下行短信271.42万条，解答住房公积金政策7246条。通过河南省“好差评”系统评价，群众满意率100%。

六、存在的问题及原因分析

1、绩效管理工作不够规范。一是部门整体绩效目标较笼统，无具体量化目标。二是部分项目、部分指标设置不够清晰、完整，指标值不够切实贴近实际。三是自评和监测工作不够规范，12个项目虽填报了自评（监控）数据表、评分表，但未提供分析报告和评价建议，工作流程过于简化，自评和监控工作不够完整。
2、预算管理工作有待加强。一是政府采购支出、“三公”经费支出预算偏大。二是项目类支出预算执行率偏低，预算批复14个项目，总体预算执行率为73.88%，其中2个项目未实施，预算执行率低于90%的项目有5个。三是预算执行的监督力度不足，个别项目资金用途与预算批复不符。四是基本支出与项目支出界定划分不尽清晰。

3、部门决算报表数据准确性有待提高。
七、有关建议

1、强化绩效管理工作。绩效评价工作今后作为一项日常工作，从目标的设定、执行监督到绩效评价，是一项系统性、综合性较强的管理工作，需要各部门协调配合。建议成立专门的绩效评价工作组，将绩效评价目标设定与预算、执行、决算、考核、管理等相结合，作为常态化工作来抓，真正利用好绩效评价这个工具。

2、优化年度绩效目标 。一方面，应在中长期阶段性目标中明确细化相关内容。另一方面，应合理设置绩效目标，进一步细化分解为具体的工作任务，通过清晰、量化和可衡量的指标值予以体现，并与部门年度的工作计划相对应，制定出更加明确具体的、定性和定量相结合的、可衡量考核的年度绩效目标。

3、细化预算编制工作。严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，切实做到申报项目有依据，测算有标准，将测算过程精细化，取价标准合理化。按预算开展项目支出，控制好政府采购率，规范预算调整流程，建议遇特殊情况需调整或追加部门年度预算时，应由相关业务部门提出书面申请，按审批权限审批后再执行。
4、提高部门报表编制的准确性，做到“表表相符”。建议编制报表前，应及时对财务报表、资产报表等相关报表进行核对，对口径一致数据不一致的数据，及时查明原因。在编制报表时，严格按报表编制说明和要求填报。在编制报表后，应再次对报表进行复核，确保账证相符、账实相符、账表相符、表表相符。
5、建立长效机制，巩固利用绩效评价成果。一是建立跟踪反馈制度，持续跟踪关注自评抽审发现的问题，组织“回头看”督促整改。二是建立工作通报机制，对自评抽审情况进行通报，推动形成辐射放大效应。三是建立绩效问责制度，对因事前绩效评估、绩效自评结果不实造成重大损失浪费的行为，追究责任。